
 

 

 
 
  

AL PERSONALE DOCENTE  

AL PERSONALE ATA  

AL DIRETTORE S.G.A. 

 ALBO 

SITO A.T. - DISPOSIZIONI GENERALI 

SEDE 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ   A.S. 2024-’25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che la funzione docente, culturalmente e professionalmente autonoma, realizza il processo di 

insegnamento/apprendimento volto a promuovere lo sviluppo umano, culturale, civile e professionale degli alunni, sulla 

base delle finalità e degli obiettivi previsti dagli ordinamenti scolastici; 

CONSIDERATO che il profilo professionale dei docenti è costituito da competenze disciplinari, informatiche, 

linguistiche, psicopedagogiche, metodologico-didattiche, organizzativo relazionali, di orientamento e di ricerca, 

documentazione e valutazione tra loro correlate e interagenti, che si sviluppano col maturare dell’esperienza didattica, 

l’attività di studio e di sistematizzazione della pratica didattica (art. 42 CCNL 2019/’21); 

SENTITE le proposte del Collegio dei docenti del 03 settembre 2024 in merito alla predisposizione del Piano annuale 

delle attività; 

VISTO l’art. 43 del CCNL 2019-’21; 

VISTO, in particolare, il comma 11 del sopra citato  art. 43, il quale dispone: l’orario di cui al comma 5 di tale articolo 

può anche essere parzialmente o integralmente destinato allo svolgimento di attività per il potenziamento dell’offerta 

formativa di cui al comma 12 o a quelle organizzative di cui al comma 13, dopo aver assicurato la piena ed integrale 

copertura dell’orario di insegnamento previsto dagli ordinamenti scolastici e nel limite dell’organico di cui all’art. 1, 

comma 201, L. 107/2015. Le eventuali ore non programmate nel PTOF dei docenti della scuola primaria e secondaria 

sono destinate alle supplenze sino a dieci giorni; 

ACQUISITA  la delibera n.14 del Collegio Docenti del 03/09/2024 di approvazione del Piano Annuale delle attività 

2024-’25; 

DISPONE 

la pubblicazione del Piano Annuale delle Attività, redatto in conformità con le norme del CCNL comparto scuola e della 

normativa vigente. Il Piano costituisce il progetto di funzionamento della scuola, coerentemente con le linee di intervento 

definite nel PTOF. 

Nella predisposizione del Piano si è tenuto conto di quanto segue. 

  

ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO 

I docenti della Scuola Primaria sono tenuti a prestare dette attività per un totale complessivo di 22 ore settimanali da 

lunedì a sabato. Alle 22 ore settimanali di insegnamento vanno aggiunte 2 ore da dedicare, alla programmazione didattica 

da attuarsi in incontri collegiali dei docenti di ciascun modulo/interclasse, in tempi non coincidenti con l'orario delle 

lezioni (prevedendo, ove necessario, lo svolgimento a distanza così come previsto dall’art. 44, comma 6, del  CCNL 

2019/’21). 





1 

I docenti della Scuola dell’Infanzia sono tenuti a prestare dette attività per un totale di 25 ore settimanali da lunedì a 

venerdì. 

I docenti della Scuola Secondaria di primo grado sono tenuti a prestare dette attività per un totale di 18 ore settimanali 

da lunedì a sabato. 

Nell’ambito delle ore di insegnamento, la quota oraria eventualmente eccedente l’attività frontale è destinata ad attività 

di recupero/potenziamento individualizzato o per gruppi ristretti di alunni, ad attività di arricchimento dell’offerta 

formativa, ad attività organizzative e, solo se necessario, per supplenze in sostituzione di docenti assenti fino ad un 

massimo di 10 giorni, come da delibera collegiale n. 18 del Collegio Docenti del 03/09/2024 relativa ai criteri di 

attribuzione delle supplenze, e alle più recenti disposizioni normative. 

Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe cinque minuti 

prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 

 

 ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

Attività non quantificabili in ore: preparazione delle lezioni, correzione degli elaborati, rapporti individuali con le 

famiglie secondo le modalità deliberate dal Collegio dei docenti (nella Scuola Primaria su appuntamento dopo l’attività 

pomeridiana di programmazione settimanale o nelle ore a disposizione per gli incontri individuali con le famiglie previsti 

dai docenti di tutti gli Ordini), valutazione e partecipazione a scrutini ed esami. 

Attività funzionali all’insegnamento quantificabili in due blocchi di 40 ore ciascuno: 
- Primo blocco: partecipazione a Collegi dei docenti; informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini di fine 

quadrimestre o sull’andamento delle attività educative (“risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e 

sull’andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative”); attività di programmazione 

(dal 1° settembre all’inizio delle lezioni) e di verifica (dal termine delle lezioni al termine delle attività didattiche). 

- Secondo blocco: partecipazione alle riunioni dei Consigli di intersezione/ interclasse/classe e GLO. 
 

 ATTIVITÀ CHE PREVEDONO COMPENSI AGGIUNTIVI 

Ore aggiuntive di insegnamento e ore aggiuntive di non insegnamento. 

Tali attività vanno prestate, se autorizzate, in aggiunta alle 80 ore di cui al punto precedente e danno diritto ad una 

retribuzione a carico del fondo dell’istituzione scolastica. 

La calendarizzazione di tali attività verrà definita in base alle esigenze legate alle attività di progetto. 

 

 

Nel rispetto dei principi sopra esposti è stato formulato il Calendario delle attività. 

 

CALENDARIO PIANO ANNUALE 2024-’25 

 

 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ 

INFANZIA 

Ottobre 15 martedì 

16.35-18.35 

(15.00-17.00 

se non attivato 

servizio mensa) 

Elezione Rappresentanti genitori 

 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

Ottobre  01 martedì 

16.35-18.35 

(15.00-17.00) 

se attivato 

servizio mensa) 

Comunicazioni  

Dicembre 10 martedì 16.35-18.35 Comunicazioni – andamento didattico-educativo 

Aprile 08 martedì 16.35-18.35 Comunicazioni – andamento didattico-educativo 

Totale   8 ore  

PRIMARIA 

Ottobre 25 venerdì 16.35-18.35 Elezione Rappresentanti genitori 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA 

Dicembre 13 venerdì 16.35-18.35 Incontro scuola-famiglia  

Febbraio 14 venerdì 16.35-18.35 Comunicazione risultati valutazione intermedia (I quadrimestre) 

Aprile      11 venerdì 16.35 -18.35 Incontro scuola-famiglia  



2 

Giugno    18 mercoledì 09.00-11.00 Comunicazione risultati valutazione finale – Scuola Primaria 

Totale  8 ore  

SECONDARIA DI I GRADO 

Ottobre 18 venerdì 15.00-17.00 Elezione Rappresentanti genitori 

Dicembre 13 venerdì 15.00-17.00 Incontro scuola-famiglia 

Febbraio 19 mercoledì 15.00-17.00 Incontro scuola-famiglia 

Aprile 14 lunedì 15.00-17.00 Incontro scuola-famiglia 

Totale  8 ore  

COLLEGIO DEI DOCENTI 

MESE DATA ORARIO O.d.g. 

Settembre 3 martedì 10.00-12.30 

1. Saluto del Dirigente scolastico e presentazione nuovi docenti 

2. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

3. Comunicazione nomina docenti Collaboratori del Dirigente 

scolastico ex art. 25, c. 5, del D.lgs. 165/’01 

4. Designazione Referenti Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e 

Scuola Secondaria di I grado 

5. Proposte al Consiglio di Istituto per l’adattamento del 

calendario scolastico regionale alle esigenze del PTOF e locali 

6. Suddivisione dell’anno scolastico per valutazioni alunni  

7. Proposta al Dirigente scolastico per la formazione e 

composizione delle classi 

8. Proposta al Dirigente scolastico per l’assegnazione delle 

classi/sezioni e delle discipline ai docenti 

9. Proposta al Dirigente scolastico per la formulazione 

dell’orario delle lezioni e designazione relativa Commissione  

10. Funzioni strumentali: individuazione aree di intervento e criteri 

per l’assegnazione degli incarichi 

11. Funzioni strumentali: designazione Commissione tecnica per la 

valutazione delle istanze presentate 

12. Costituzione Commissioni/Gruppi di lavoro e individuazione 

relativi componenti  

13. Individuazione Responsabili di Laboratorio 

14. Individuazione Coordinatori e Segretari Dipartimenti 

15. Individuazione altri Referenti 

16. Piano annuale delle attività dei docenti 

17. Piano annuale delle attività di aggiornamento e formazione 

(personale docente e ATA) 

18. Spezzoni orario (fino a 6 ore settimanali) 

19. Attività sportiva: giochi sportivi e adesione ai campionati 

studenteschi 

20. Integrazione P.I. 2024-’25 

21. Criteri di sostituzione dei docenti assenti 



3 

22. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

Settembre 10 martedì 10.00-11.30 Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

Novembre  7 giovedì 16.35-18.35 
Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

 

Dicembre 
 

 20 venerdì 
 

16.35-18.35 Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

Febbraio 26 mercoledì 16.35-18.35 Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

Maggio 19 lunedì 16.35-18.35 Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

Giugno 26 giovedì 

16.30-18.30 

(10.00-12.00 

se non 

attivato 

servizio 

mensa) 

Data e  O.d.g. verranno comunicati a mezzo Circolare almeno 5 giorni prima 

Totale ore 14 ore  

Gli incontri del C.d.d. vertono sulle materie disciplinate dalla normativa vigente (art. 7 del D. lgs 297/94, D.P.R. 275/99) e 

su ogni materia stabilita dal Collegio in risposta ai bisogni ed esigenze specifiche del territorio. 

 

COMMISSIONI FORMAZIONE CLASSI/SEZIONI 

MESE DATA ORARIO 
ATTIVITA’ 

 

Settembre 
4 

mercoledì 
09.00-12.00 

COMMISSIONE FORMAZIONE SEZIONI INFANZIA 
La Commissione dovrà effettuare la formazione delle sezioni sulla base dei 

criteri definiti dal Regolamento di Istituto, e con Delibera n.10 del C.d.d. del 

03/09/2024.  

Settembre 5 giovedì 09.00-12.00 

COMMISSIONE FORMAZIONE CLASSI PRIME SP 
La Commissione analizzerà i documenti di valutazione e procederà alla 

formazione dei gruppi-classe sulla base dei criteri definiti dal  

Regolamento di Istituto, e con Delibera n.10  del C.d.d. del 03/09/2024.  



4 

Si raccomanda di distribuire equamente gli alunni delle varie sezioni della 

Scuola dell'Infanzia nelle classi Prime, evitando che interi gruppi di bambini 

provenienti dalla stessa sezione siano inseriti nello stesso gruppo classe. 

I bambini con disabilità verranno inseriti nelle classi successivamente al 

sorteggio di abbinamento del gruppo-classe alla sezione.  

Settembre 6 venerdì 09.00-12.00 

COMMISSIONE FORMAZIONE CLASSI PRIME SSPG 
La Commissione dovrà effettuare la formazione delle sezioni sulla base dei 

criteri definiti dal  Regolamento di Istituto, e con Delibera n. 10 del C.d.d. del 

03/09/2024.  

Si raccomanda di distribuire equamente gli alunni delle varie sezioni della  

Scuola Primaria nelle classi Prime, evitando che interi gruppi di alunni 

provenienti dalla stessa sezione siano inseriti nello stesso gruppo classe. 

I bambini con disabilità verranno inseriti nelle classi successivamente al 

sorteggio di abbinamento del gruppo-classe alla sezione.  

 

Settembre 9 lunedì 11.30 

Sorteggio classi prime Scuola Primaria e Scuola Secondaria 

di I grado presso la Presidenza 

 

Seguirà Circolare informativa  

 

COMMISSIONE VALUTAZIONE DOMANDE FF. SS. 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO ATTIVITA’ 

Settembre 6 venerdì 12.30 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DOMANDE FF.SS. 
Eventuale esame e comparazione istanze dei candidati. 

La Commissione dovrà redigere un verbale di sintesi da presentare al 

Collegio. 

 

 

GLI 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO ATTIVITA’ 

Settembre 5 giovedì 09.00-10.30 

GLI 

1. Valutazione della situazione degli alunni con disabilità sulla base 

dell’analisi della documentazione 

2. Revisione dei Progetti di integrazione a favore degli alunni con 

disabilità 

3. Presentazione del Piano dell’Inclusione 

4. Discussione sul P.I. e adattamento della progettazione alla situazione 

scolastica 

5. Varie ed eventuali 

In caso di assenza del Dirigente, presiede il Coordinatore Gruppo H o 

eventuale delegato del D.S.. 

Giugno da definire 16.00-17.30 

Consuntivo sulle attività di inclusione svolte, sulla funzionalità 

dell’assetto organizzativo e proposte migliorative 

Redazione P.I. 

Varie ed eventuali 

Sono possibili integrazioni dei punti all’O.d.g. 

 

GLO 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO ATTIVITA’ 



5 

Ottobre  11 venerdì 

 

Da definire 

30’ 

Docenti del team/Consigli delle classi in cui sono inseriti alunni con 

disabilità – Famiglie – Assistenti alla Comunicazione – Specialisti ed enti 

esterni. 

1. Redazione PEI (redazione estratto PEI o sezione apposita del nuovo 

PEI per gli alunni con c. 3 e AEC come da indicazione che verrà data 

da referente sostegno) 

2. Redazione PDF 

Febbraio 21 venerdì 

 

Da definire 

30’ 

Docenti del team/Consigli delle classi in cui sono inseriti alunni con 

disabilità – Famiglie – Assistenti alla Comunicazione – Specialisti ed enti 

esterni 

Verifica in itinere del PEI 

 

Giugno 
entro 30 

giugno 

Da definire 

30’ 

Docenti del team/Consigli delle classi in cui sono inseriti alunni con 

disabilità – Famiglie – Assistenti alla Comunicazione – Specialisti ed enti 

esterni 

1. Verifica finale PEI – Stesura relazione finale 

2. Individuazione risorse per il successivo a.s. 

3. Stesura PEI provvisorio per alunni di nuova certificazione 

                                  

 

   

GOSP (Gruppo lavoro supporto psicopedagogico) 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Novembre da definire 09.00-11.00 

1. Prima convocazione del gruppo 

2. Relazione del DS sui compiti 

3. Eventuale analisi casi problematici 

4. Proposte 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza 

 

 COMMISSIONE PROGETTO ACCOGLIENZA 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Settembre 

4 mercoledì 

e  

5 giovedì 

09.00-12.00 

Organizzazione didattica giorni 11-14 settembre e Progettazione/ 

Organizzazione Festa dell’Accoglienza  

Definizione degli Obiettivi 

● Accogliere i nuovi alunni e le loro famiglie 

● Presentare la scuola, i suoi valori, le sue strutture e il personale 

● Promuovere l'interazione tra studenti, famiglie e insegnanti 

● Rendere l'inizio dell'anno scolastico un'esperienza positiva 

● Pianificare in dettaglio l’evento 

Il Progetto come elaborato dalla Commissione verrà condiviso con il D.S. e  

con lo Staff  di dirigenza, e successivamente verrà presentato in Collegio 

docenti e in Consiglio di Istituto. 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza 

 

COMMISSIONE CURRICOLO VERTICALE E CURRICOLO EDUCAZIONE CIVICA 



6 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Settembre 9 lunedì 09.00-12.00 

Revisione Curricolo verticale e Curricolo di Educazione civica: 

 

1. Analisi dello stato attuale 

2. Raccolta e analisi dei documenti esistenti: esaminare il Curricolo 

attuale, i programmi, le attività e i materiali didattici utilizzati in tutte 

le classi. 

3. Identificazione delle aree di miglioramento: identificare eventuali 

lacune, sovrapposizioni o discontinuità nel Curricolo attuale. 

La Commissione per la Revisione del Curricolo Verticale e del Curricolo di 

Educazione civica gioca un ruolo cruciale nel garantire che l’offerta formativa 

della scuola sia allineata alle esigenze educative moderne e alla formazione 

di cittadini consapevoli. Un approccio collaborativo e ben strutturato, con 

l’impegno di tutte le parti coinvolte, contribuirà a creare un curricolo che non 

solo risponda alle esigenze educative degli studenti, ma li prepari anche a  

essere cittadini responsabili e attivi nella società. 

In merito al Curricolo di Educazione civica la Commissione si riserva di 

apportare eventuali modifiche successivamente all’approvazione definitiva 

delle nuove “Linee guida” emanate dal MIM. 

I Docenti presenti in più Commissioni svolgeranno la loro attività in entrambe 

secondo le necessità organizzative del momento. 

 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza 

 

COMMISSIONE REGOLAMENTO D’ISTITUTO E PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITÀ 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Settembre 9 lunedì 09.00-12.00 

Revisione Regolamento d’Istituto secondo le sotto indicate indicazioni: 

 

Rivedere e aggiornare il Regolamento esistente: garantire che il 

Regolamento d’istituto sia conforme alle leggi e normative vigenti, nonché 

alle Linee guida del Ministero dell’Istruzione. 

 

Rendere il regolamento chiaro e accessibile: assicurarsi che il 

Regolamento sia facilmente comprensibile e accessibile a tutti i membri 

della comunità scolastica, inclusi studenti e famiglie. 

 

Promuovere la partecipazione e il rispetto: definire regole che 

promuovano la partecipazione attiva e il rispetto reciproco tra tutti i membri 

della scuola, contribuendo a un clima scolastico positivo. 

 

Affrontare nuove tematiche e sfide: integrare nel Regolamento le 

normative relative a temi emergenti, come l’uso delle tecnologie digitali, la 

privacy, il bullismo e il cyberbullismo. 

 

Favorire la responsabilizzazione e l’autonomia degli studenti: 
Sviluppare norme che incoraggino gli studenti a prendersi la responsabilità 

delle proprie azioni e a sviluppare un senso di appartenenza alla comunità 

scolastica. 

 

Aggiornare sulla base della normativa più recente 

 



7 

I Docenti presenti in più commissioni svolgeranno la loro attività in 

entrambe secondo le necessità organizzative del momento. 

 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza 

 

DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Settembre 
04 

mercoledì 
09.30-11.30 

Pianificazione didattica: Coordinare e definire il piano didattico annuale, 

stabilendo obiettivi, contenuti e metodi di insegnamento per le diverse 

discipline. 

 

Calendario delle attività: Stabilire un calendario per le riunioni di 

dipartimento, le attività di formazione dei docenti, le prove di valutazione e 

gli eventi scolastici rilevanti. 

 

Aggiornamento e formazione: Identificare le esigenze di formazione 

continua dei docenti e proporre corsi di aggiornamento o workshop su 

tematiche specifiche. 

 

Valutazione e monitoraggio: Definire criteri e strumenti per la valutazione 

degli studenti, garantendo che siano coerenti e in linea con gli obiettivi 

didattici stabiliti. 

 

Dicembre 
11 

mercoledì  
14.30-15.30 

Verifica prove di ingresso 

 

Scelta prove intermedie fine I quadrimestre 

Aprile 8 martedì 14.30-15.30 

Verifica prove intermedie 

 

Scelta prove finali 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza 

 

COMMISSIONE REVISIONE E AGGIORNAMENTO PTOF 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Ottobre 
23 

mercoledì 
14.30-15.30 

1. Insediamento commissione e suddivisione compiti in vista della 

revisione del PTOF annualità 2024-’25 e della revisione del PTOF 

2022-’25  

2. Tempistica degli adempimenti 

3. Varie ed eventuali 

L’O.d.g. verrà di volta in volta integrato e predisposto dal Coordinatore della 

Commissione. 

da definire da definire da definire 
Le successive riunioni verranno convocate dal DS su iniziativa del 

Coordinatore 

 

TEAM DIGITALE 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 



8 

Ottobre da definire da definire 

1. Monitoraggio del piano dell’Animatore digitale 
2. Azioni programmate per l’a.s. 24-’25 anche in relazione all’utilizzo 

delle apposite risorse ministeriali ed eventuale revisione Piano per la 

Didattica Digitale Integrata 
3. Tempistica degli adempimenti 

da definire da definire da definire 
Le successive riunioni verranno convocate dal DS su iniziativa 

dell’Animatore digitale 

 

PIANIFICAZIONE TEMPORALE PROGETTI CURRICOLARI SULLE EDUCAZIONI 

Partecipa la F.S. Area 1 e tutti i Referenti per le "Educazioni" 

MESE 

 

DATA 
 

ORARIO O.d.g. 

Ottobre 11 venerdì  
entro ore 

13.00 

I Referenti dovranno consegnare i Progetti in formato digitale alla Funzione 

Strumentale Area 1, specificando: 

- Finalità 

- Destinatari 

- Obiettivi 

- Descrizione attività 

- Risultati attesi 

 

 18 venerdì  15.00 
Definizione tempistica con produzione scheda di sintesi,  da consegnare a 

tutti i coordinatori dei consigli di intersezione/interclasse/classe 

Le Commissioni i cui incontri non risultano pianificati nel presente Piano delle attività (“Progetto inclusione”, 

Formulazione orario”, “Viaggi di istruzione”) saranno convocate a mezzo Circolare. 

 

 

SCUOLA INFANZIA 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE 3 INCONTRI = 6 ORE 

MARTEDÌ 05 NOVEMBRE 2024 

16.35-18.35 

Intersezione solo docenti 

1) Andamento didattico disciplinare 

1) Progetti da realizzare 

2) Varie ed eventuali  

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 17.35) 
3)  Insediamento Consiglio di intersezione 

4) Varie ed eventuali 

MARTEDÌ 11 MARZO 2025 

16.35-18.35 

Intersezione solo docenti 
1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2) Verifica bimestrale sull’andamento didattico-educativo. 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 17.35) 

3) Relazione ai genitori sull’andamento didattico-

educativo delle sezioni e presentazione di eventuali 

progetti/attività 

4) Varie ed eventuali 

MARTEDÌ 13 MAGGIO 2025 

16.35-18.35 

Intersezione solo docenti 
1) Verifica andamento didattico-disciplinare 
2) Verifica PEI/PDP alunni con bisogni educativi speciali 
In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 17.35) 



9 

3) Nuova adozione/conferma libri di testo a-s. 2024/’25 
4) Varie ed eventuali 

PROGRAMMAZIONE 9 INCONTRI = 18 ORE 

MARTEDÌ  24 SETTEMBRE 2024 14.00-16.00 

MARTEDÌ 22 OTTOBRE 2024 16.35-18.35 

MARTEDÌ 26 NOVEMBRE 2024 16.35-18.35 

MARTEDÌ 17 DICEMBRE 2024 16.35-18.35 

MARTEDÌ 21 GENNAIO 2025 16.35-18.35 

MARTEDÌ 18 FEBBRAIO 2025 16.35-18.35 

MARTEDÌ 25 MARZO 2025 16.35-18.35 

MARTEDÌ 29 APRILE 2025 16.35-18.35 

MARTEDÌ 20 MAGGIO 2025 16.35-18.35 

SABATO 28  GIUGNO 2025 Fine attività didattica 

Gli incontri previsti nel Piano delle attività si svolgeranno in presenza nei locali della Scuola dell'Infanzia, esclusi 

i Collegi Docenti. 

Elezioni Rappresentanti Consiglio di Intersezione, come già sopra specificato, martedì 15 ottobre 2024 dalle ore 

16.35 alle ore 18.35 (15.00-17.00 se non è stato ancora attivato il servizio mensa): assemblea dei genitori e successiva 

elezione dei rappresentanti. 

 

SCUOLA PRIMARIA 

CONSIGLI INTERCLASSE                                         5 INCONTRI = 10 ORE 

VENERDÌ 04 OTTOBRE 2024 

16.35- 18.35 

 

 

 

Consiglio di interclasse  

Seduta tecnica 
1) Analisi della situazione di partenza degli alunni 

2)  Individuazione alunni con bisogni educativi speciali 

(BES) 

3)  Progettazione delle attività educativo-didattiche delle 

classi 



10 

4)  Progetti di recupero e/o potenziamento da realizzare 

nelle ore di compresenza 

5) Programmazione educativa personalizzata per alunni 

diversamente abili 

6)  Progetti curriculari ed extracurriculari 

7) Proposte visite guidate e viaggi di istruzione 

8) Varie ed eventuali 

VENERDÌ  08 NOVEMBRE 2024 

16.35- 18.35 

 

 

 

Consiglio di interclasse  

Seduta tecnica+genitori 

1) Verifica Andamento didattico disciplinare 

2) Progetti da realizzare 

3) Varie ed eventuali  

4) Insediamento rappresentanti dei genitori 

5) Verifica Andamento didattico disciplinare 

6) Progetti da realizzare 

7) Varie ed eventuali  

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 18.00) 

VENERDÌ 10 GENNAIO  2025 

16.35- 18.35 

 

 

 

Consiglio di interclasse  

Seduta tecnica+genitori 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2) Verifica degli interventi attuati in relazione alle fasce di 

livello e ai “casi particolari” 

3) Verifica degli obiettivi stabiliti nei PEI – PDP 

4) Analisi dei risultati raggiunti dagli studenti nelle 

discipline - elementi per la formulazione del giudizio 

sul comportamento e globale 
5) Programmazione interventi di recupero nei confronti di 

eventuali alunni in difficoltà 

6) Eventuali variazioni rispetto alla programmazione 

iniziale 

7) Ricaduta curricolare dei progetti di arricchimento 

dell’Offerta Formativa 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 18.00) 

VENERDÌ  14 MARZO 2025 

16.35- 18.35 

 

 

Consiglio di interclasse  

Seduta tecnica+genitori 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2) Andamento didattico-educativo delle classi ed eventuali 

variazioni rispetto alla situazione iniziale dei gruppi di 

livello 

3) Verifica degli interventi attuati in relazione alle fasce di 

livello e ai “casi  particolari” 

4) Programmazione interventi di recupero nei confronti di 

eventuali alunni in difficoltà 

5) Eventuali variazioni rispetto alla programmazione 

iniziale 

6) Discussione eventuali progetti 

7) Ricaduta curricolare eventuali progetti di arricchimento 

dell’Offerta Formativa 

8) Presentazione della situazione didattico educativa delle 

classi e confronto/discussione con i genitori 

9) Varie ed eventuali 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 18.00) 

VENERDÌ 09 MAGGIO 2025 

16.35- 18.35 

 

Consiglio di interclasse  

Seduta tecnica+genitori 
1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2) Andamento didattico-educativo delle classi ed eventuali 

variazioni rispetto alla situazione iniziale dei gruppi di 



11 

 

 

livello, con particolare riferimento agli alunni con BES 

3) Verifica PEI 

4) Ricaduta curricolare eventuali progetti di arricchimento 

dell’Offerta Formativa 

5) Adozione/conferma libri di testo e compilazione 

griglie raccolta dati 
6) Discussione proposta PED (Progetto educativo didattico 

o in deroga) per gli alunni con c. 3 art. 3 

7) Discussione proposta PEI e PDF per gli alunni con 

nuove certificazioni. 

8) Presentazione della situazione didattico educativa delle 

classi e confronto/discussione con i genitori (consentire 

esame libri di testo) 

9) Varie ed eventuali 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori (dalle ore 18.00) 

 

I Consigli di Interclasse si riuniscono per classi parallele e saranno presieduti dal Dirigente Scolastico o da un 

docente delegato. Si terranno nei locali della Scuola Primaria/Secondaria, così come gli altri impegni collegiali. 

Nell'Interclasse la prima parte prevede solo la presenza dei docenti per la trattazione di argomenti specificamente 

interdisciplinari, di coordinamento didattico e di valutazione degli alunni; nella seconda parte è prevista la 

presenza dei rappresentanti dei genitori. 

Elezioni Rappresentanti Consiglio di Interclasse, come già sopra specificato, venerdì 25 ottobre 2024 dalle ore 

16.35 alle ore 18.35: assemblea dei genitori e successiva elezione dei rappresentanti. 
 

PROGETTAZIONE DIDATTICA 32 INCONTRI= 65 ORE 

SETTEMBRE 2024   20, 27 

OTTOBRE 2024   04, 11, 18, 25 

 

NOVEMBRE 2024   08, 15, 22, 29 

DICEMBRE 2024   06, 13, 20 

GENNAIO 2025   10, 17, 24, 31 

FEBBRAIO 2025   07, 14, 21, 28 

MARZO 2025   07, 14, 21, 28 

APRILE 2025   04, 11 (3 ore) 

MAGGIO 2025   02, 09, 16, 23, 30 

 



12 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

CONSIGLI DI CLASSE 

 

MARTEDÌ 10 SETTEMBRE 11.30-12.15 

12.15-13.00 

 

I A   

 

I B 

 

 

Presentazione da parte del Coordinatore di classe degli alunni facenti parte delle due 

classi prime della scuola secondaria I grado. 

MERCOLEDÌ 02 OTTOBRE 15.00-15.45 

 

I A   

15.45-16.30 

 

II A   

16.30-17.15 

 

III A   

 

GIOVEDÌ 03 OTTOBRE 15.00-15.45 

 

I B   

15.45-16.30 

 

II B   

16.30-17.15 

 

III B  

 1) Insediamento componenti Consiglio 

2) Analisi della situazione di partenza degli alunni 

3) Individuazione degli alunni con bisogni educativi speciali (BES)  

4) Definizione dei punti fondamentali del progetto di classe: traguardi, obiettivi, 

competenze, snodi interdisciplinari, strategie didattiche, strumenti, verifiche, criteri di 

valutazione 

5) Progettazione delle attività educativo-didattiche (UDA disciplinari e interdisciplinari) 

della classe, relative al bimestre ottobre-novembre 

6) Programmazione educativa personalizzata per alunni diversamente abili. 

7) Piano didattico personalizzato (PDP) per alunni BES (stranieri, con DSA, ADHD, 

ecc.) 

8) Progetti curriculari ed extracurriculari da sottoporre all'approvazione del Collegio dei 

Docenti 

9) Proposte visite guidate e viaggi di istruzione: indicazione itinerari 

10) Varie ed eventuali 

LUNEDÌ 02 DICEMBRE 15.00-16.00 

 

III B 

 



13 

16.00-17.00 

 

I B 

 

17.00-18.00 

 

II B 

 

 

MARTEDÌ 03 DICEMBRE 15.00-16.00 

 

III A 

 

16.00-17.00 

 

I A 

 

17.00-18.00 

 

II A 

 

 1) Andamento didattico-disciplinare 

2) Approvazione Progetto di classe a.s. 2024/’25 

3) Progettazione delle attività educativo-didattiche della classe (dicembre-gennaio) 

4) Programmazione interventi individualizzati di recupero 

5) Eventuali provvedimenti disciplinari 

6) Consiglio orientativo (solo per le classi terze) 

7) Varie ed eventuali 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori ultimi 15 minuti 
 

GIOVEDÌ  6  MARZO 15.00-16.00 

 

III A 

 

16.00-17.00 

 

I A 

 

17.00-18.00 

 

II A 

 

 

VENERDÌ 7  MARZO 15.00-16.00 

 

III B 

 

16.00-17.00 

 

I B 

 

17.00-18.00 

 

II B 

 

 

 1) Andamento didattico-disciplinare 
2) Progettazione delle attività educativo-didattiche della classe (aprile-maggio) 
3) Programmazione interventi individualizzati di recupero 
4) Progetti da attuare 



14 

5) Casi particolari e alunni con disabilità 
6) Eventuali provvedimenti disciplinari 
7) Varie ed eventuali 
In presenza dei Rappresentanti dei genitori ultimi 15 minuti 

 

LUNEDÌ  5 MAGGIO 15.00-16.00 

 

III A 

 

16.00-17.00 

 

I A 

 

17.00-18.00 

 

II A 

 

MARTEDÌ 6 MAGGIO 15.00-16.00 

 

III B 

 

16.00-17.00 

 

II B 

 

17.00-18.00 

 

I B 

 

 1) Verifica andamento didattico-disciplinare 

2) Verifica PEI/PDP alunni con bisogni educativi speciali 

3) Nuova adozione/conferma libri di testo a.s. 2025/’26 

4) Esami di Stato conclusivi del I ciclo di istruzione (solo per le classi terze SSPG) 

5) Varie ed eventuali 

In presenza dei Rappresentanti dei genitori ultimi 15 minuti 

 

 

I Consigli di classe saranno presieduti dal Dirigente Scolastico o da un docente delegato. Si terranno nei locali della 

Scuola Primaria/Secondaria, così come gli altri impegni collegiali. 

Nel Consiglio di classe la prima parte prevede solo la presenza dei docenti per la trattazione di argomenti 

specificamente interdisciplinari, di coordinamento didattico e di valutazione degli alunni; nella seconda parte è 

prevista la presenza dei rappresentanti dei genitori. 

Elezioni Rappresentanti Consiglio di Classe, come già sopra specificato, venerdì 18 ottobre 2024 dalle ore 16.35 

alle ore 18.35: assemblea dei genitori e successiva elezione dei rappresentanti. 

 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE/SCRUTINIO ALUNNI 

 

MESE DATA ORARIO NOTE 

1° Quadrimestre Da stabilire Da stabilire Valutazione intermedia alunni 

2° Quadrimestre Da stabilire Da stabilire Valutazione finale alunni 



15 

Per ogni alunno verranno letti e approvati collegialmente i livelli raggiunti per ogni disciplina, il giudizio di Religione e 

relativo alla condotta, il giudizio globale. 

 

 

INCONTRI DI STAFF/NIV 

 

MESE DATA ORARIO NOTE 

Settembre 2 settembre 10.30-11.30 

- Condivisione bozza Organigramma (in particolare 

composizione Commissioni e composizione 

Dipartimenti) 

- Condivisione bozza Piano annuale attività docenti 

con prospetto riassuntivo 

- Ambiti disciplinari Scuola Primaria 

- Organizzazione Erasmus 

- Pianificazione attività di accoglienza ed altre 

priorità 

- Pianificazione incontri successivi 

- Varie ed eventuali 

Ottobre da definire da definire Confronto sulle attività programmate 

Dicembre da definire da definire Confronto sulle attività programmate. Continuità 

Gennaio da definire da definire Verifica intermedia delle attività attuate 

Marzo da definire da definire Autovalutazione di Istituto 

Maggio da definire da definire Verifica finale delle attività attuate 

Lo Staff si riunisce periodicamente per coordinare le attività di rilevanza generale. Ne fanno parte il Dirigente, i docenti 

collaboratori, le FF. SS. Può essere allargato a Referenti e Responsabili a seconda delle necessità. Altri incontri saranno 

previsti in itinere. 

 

 
ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE 

 

Al fine di garantire il corretto esercizio della funzione docente si richiede: 

● la partecipazione da parte dei docenti neo-immessi in ruolo alle specifiche iniziative predisposte dai competenti 

organi scolastici in materia di formazione iniziale; 

● la partecipazione dei docenti alle iniziative di formazione pertinenti rispetto al Piano deliberato dal Collegio. 

Sarà garantita inoltre, con i limiti stabiliti dal CCNL e dalla Informativa del DS alla RSU, la partecipazione individuale dei 

docenti ad iniziative straordinarie di aggiornamento realizzate presso altre sedi autorizzate dal Ministero. 

Si fa riferimento al Piano di Formazione in merito ai contenuti e alla tempistica. 

 

Il suddetto calendario potrà subire variazioni che verranno tempestivamente comunicate a mezzo Circolare 

interna. 

Qualora necessario potranno essere convocati ulteriori Collegi dei Docenti rispetto a quelli già calendarizzati. 

 

L’o.d.g. degli incontri collegiali potrà subire variazioni/integrazioni, di cui sarà data comunicazione con apposita 

Circolare interna. 
 



16 

Tutti i verbali dovranno essere redatti tempestivamente entro 3 giorni dalla data dell’assemblea, e dovranno essere 

consegnati in Presidenza. 

 

                                                                                                                                                       Il Dirigente scolastico 

Benedetta Maria Fallica 

 


